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Besvarelse af spørgsmål nr. 1186 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1186 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. juli 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V). 
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Spørgsmål nr. 1186 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for udviklingen i brug af nummerpla-

dekontrol ved den dansk-tyske grænse?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der i forbindelse med 

etableringen af politiets system til automatisk nummerpladegen-

kendelse (ANPG) i 2016 blev opsat stationære kameraer på 24 

lokationer i Danmark, heraf på fem lokationer ved den dansk-

tyske grænse. Efterfølgende er der opsat stationære kameraer på 

yderligere otte lokationer ved den dansk-tyske grænse, som blev 

taget i brug omkring årsskiftet 2017/2018, og der er således op-

sat stationære ANPG-kameraer på samtlige grænseovergange 

på den dansk-tyske landegrænse. Rigspolitiet kan supplerende 

oplyse, at der i dag er opsat stationære kameraer på i alt 48 lo-

kationer i Danmark. Derudover har alle politikredse et antal pa-

truljekøretøjer, hvor der er installeret mobilt ANPG-udstyr.  

 

Rigspolitiet er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvor ofte 

ANPG indgår i politiets efterforskning eller politiets operative 

arbejde ved den dansk-tyske grænse. Derfor er det heller ikke 

muligt at redegøre nærmere for udviklingen af politiets brug af 

nummerpladekontrol.   

 

Rigspolitiet kan dog oplyse, at ANPG har en væsentlig betyd-

ning for den politimæssige indsats, herunder både analytisk, ef-

terforskningsmæssigt og operativt. Der benyttes således – af-

hængig af den konkrete operative opgave – både mobile og sta-

tionære ANPG-kameraer i forbindelse med politiets opgaver 

ved den dansk-tyske grænse. ANPG udgør i den sammenhæng 

et afgørende redskab i forbindelse med bl.a. bekæmpelsen af 

grænseoverskridende kriminalitet.  

 

Rigspolitiet kan endelig oplyse, at der med regeringens tryg-

heds- og sikkerhedspakke fra 2019 og finansloven for 2020 er 

afsat midler til en markant udvidelse af politiets ANPG-kapaci-

tet med i alt 112 nye stationære og 105 mobile anlæg, som vil 

blive placeret i Danmark ud fra politifaglige og strategiske hen-

syn.  

 

Rigspolitiet har gennemført et udbud og har indgået en kontrakt 

med leverandøren. Den såkaldte ”afklaringsfase” med leveran-

døren er nu gennemført, men har taget længere tid end forudset. 
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Arbejdet med udpegning af de nøjagtige placeringer af nye sta-

tionære ANPG-anlæg er endvidere igangsat under inddragelse 

af politikredsene. 

 

Rigspolitiet forventer således på nuværende tidspunkt at kunne 

tage de nye 112 stationære ANPG-anlæg i brug ved udgangen 

af 2. kvartal 2023 i forbindelse med den såkaldte ”overtagelses-

prøve”. De nye stationære lokationer vil løbende blive etableret 

fysisk, og kameraerne tilsluttes ANPG-systemet i forbindelse 

med overtagelsesprøven.” 
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